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Aktuelt: 
Lige nu, hvor der er vådt derude og kørsel i marken ikke er 
mulig, er tiden til at sørge for indkøb til sæsonen; gødning, 
plantebeskyttelsesmidler og bistader, hvis der er behov for 
bestøvningshjælp. Al kørsel på våde arealer frarådes, idet 
jordens struktur skades og der laves store spor, som er svære 
at jævne helt.
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20. februar Frist for tilmelding til sprøjteopdateringskursus
1. marts Frist for tilmelding til Bærtemadag
8. marts Bærtemadag, GartneriRådgivningen, Odense
31. marts Frist for indberetning af sprøjtejournal
31. marts Frist for indberetning af gødningsregnskab

Bærtemadag
GartneriRådgivningen A/S inviterer til temadag for bæravlere 8. marts kl. 9 - 16.00. Dagen og programmet 
vil blandt andet byde på tre historier fra avlere, der, afledt af et dårligt marked for industrifrugt, har 
valgt at gå nye veje. Tre forskellige historier med forskellige udgangspunkter og avlere bag, som vil 
pege på de forskellige overvejelser og beslutninger, som ligger til grund for den vej, der er valgt. En 
vej er omlægning til andre kulturer og vi har valgt at sætte lidt fokus på frilandshindbær - et godt 
afsætningsmatch til jordbær. Dagen byder også på indlæg fra igangværende projekter, – om grøngødning 
og ukrudtsbekæmpelse i solbær samt om forarbejdningsmetoder, presserester og koncentrater. Dette 
er nogle af emnerne på dagen. Det fulde program vil være tilgængeligt på gartnershop.dk i nærmeste 
fremtid. Det er også her tilmelding er mulig og seneste frist er 1. marts. Dagen henvender sig bredt til 
bæravlere.  

Sprøjteopdateringskursus for busk- og stenfrugtavlere
GartneriRådgivningen tilbyder sprøjteopdateringskursus målrettet busk- og stenfrugtavlere. Kursus finder 
sted tirsdag 27. februar hos GartneriRådgivningen fra kl. 8.30-16. Læs mere om dagen og tilmelding på  
http://www.gartneriraadgivningen.dk/sproejteopdateringskursus-kernefrugt-busk-og-stenfrugt 

Fælles
Jordprøver
Jordprøver kan tages nu og bruges til vurdering af de plantegængelige næringsstoffer i jorden og til 
planlægning af gødskning. Se nyhedsbrev nummer 10 2017 omkring jordprøver.

http://www.gartneriraadgivningen.dk/sproejteopdateringskursus-kernefrugt-busk-og-stenfrugt
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Giftkurser i bekæmpelse af muldvarpe og mosegrise 
Institut for Agroøkologi under Aarhus Universitet afholder giftkursus i bekæmpelse af muldvarpe og 
mosegrise med fosforbrinteudviklende pellets flere datoer og steder i 2018. Kurset er for personer, der 
erhvervsmæssigt udfører bekæmpelse i egen bedrift eller erhvervsmæssigt udfører bekæmpelse for 
andre.
Læs mere om kursets indhold og om tilmelding her:
https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Kemisk-bekaempelse/Sider/pl_17_077_
Kurser_bekaempelse_muldvarpe_mosegrise.aspx

Bestilling af bistader
Det er en god ide at overveje bestøvningsforhold, og om der er brug for forbedret bestøvning ved hjælp af 
bistader. 

Humlebier og vilde bier flyver ved lavere temperaturer. Her en humlebi i blommer i 
2017, som ikke bød på mange gode varme dage under blomstringen

Forudbestil bistader i god tid allerede i februar for at være sikker på at få bier i rette antal og tid før 
blomstringen begynder. Bistader skal ud lige før blomstringen begynder for at sikre sig, at de bliver i 
plantagen og ikke flyver efter føde i omkringliggende marker.  

Ukrudtsbekæmpelse
Når der kan køres i marken kan ukrudtsbekæmpelse starte op alt efter mængden af ukrudt. Hvis arealerne 
er rene, er der ingen grund til at foretage sig noget nu. Er der meget ukrudt kan Glyphosat udbringes ved 
temperaturer over 5 grader. Der vil være en virkning ved lave temperaturer blot forsinket. Alternativt kan 
der bruges Maister før knopbrydning (husk 3 måneders sprøjtefrist). 

Jordmidlerne med 8 måneders sprøjtefrist kan anvendes i arealer uden høst. Jordmidler kan køres ud 
på frossen jord, hvis blot de øverste cm tør i løbet af dagen, men ikke i våde marker af risiko for, at 
jordmidlerne ”flytter sig” og bliver koncentreret i små områder. 

https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Kemisk-bekaempelse/Sider/pl_17_077_Kurser_bekaempelse_muldvarpe_mosegrise.aspx
https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Plantevaern/Skadedyr/Kemisk-bekaempelse/Sider/pl_17_077_Kurser_bekaempelse_muldvarpe_mosegrise.aspx
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Buskfrugt
Knopgalmider i solbær
Det er nu og indtil før knopbrydning at arealer 
skal tjekkes for knopgalmider. Angrebne 
knopper adskiller sig ved at være runde 
modsat aflange sunde knopper. Fjern som 
minimum hele grene i ældre buske og hele 
buske i unge arealer ved angreb.

Sideklipning i solbær kan fortsat gøres hvis 
ikke allerede gjort i efteråret og hvis det er til 
at køre i marken uden at lave store spor. Sidste 
frist er inden buskene begynder at røre på sig. 

Beskæring i blåbær
Det er aktuelt at beskære blåbær og beskæringen kan startes op nu. Vinterbeskæring hvert år i blåbær 
er vigtig for at sikre et stabilt udbytte og god bærstørrelse og kvalitet. Andre fordele ved beskæringen er 
lavere plukkeomkostninger på grund af at bærrene er nemmere at plukke og antallet af pluk kan reduceres. 
Formålet med vinterbeskæringen i blåbær er udtynding, sygdomsforebyggelse og at skabe ny vækst 
steder, hvor den ønskes. De længste skud med mange knopper bevares og grene med svag vækst og som 
vil være i skygge samt døde grene fjernes. Derved åbnes der op i midten. Der skal en kraftigere beskæring 
til i buske, der har haft dårlig vækst og derfor har mange små skud med mange knopper tæt på hinanden. 
En kraftig beskæring vil stimulere en nødvendig vegetativ vækst.

Stenfrugt
Det oplagte tidspunkt for beskæring ligger optimalt helt henne sent forår eller tidlig sommer, men er der 
brug for at starte op allerede nu, så vælg at starte i ældre arealer og vent med yngre arealer og sorter, der 
er følsomme overfor bakteriekræft. Regn, fugt og vind er optimale forhold for spredning af bakteriekræft i 
vinterperioden, så undgå beskæring under disse forhold. Målet er generelt lys, luft og vækst af hensyn til 
blomsterdannelse, frugtsætning og kvalitet, dannelse af nye skud på stabbe i blommer og kirsebær samt 
sygdomsbekæmpelse. 

Surkirsebær
Der bør aldrig fjernes mere end 1/3 af træet for at undgå ukontrolleret vækst og der beskæres som 
udgangspunkt efter at få én opret stamme. Enkelte store grene, som er blevet for kraftige og oprette, 
fjernes hvert år. Beskæring udføres for at sikre lys ind i træet og dermed gode blomsterknopper og for at 
undgå grendød i bunden af træet, hvilket på sigt kan resultere i en bæring begrænset til toppen af træet. 
I sorter som Kelleriis, Fanal og Sumadinka, hvor det ikke altid kan lykkedes at opnå en midterstamme, 
fjernes de grene, som giver mest skygge i træet. 

 

Knopgalmider i solbær
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Blommer & sødkirsebær
Det anbefales generelt ikke at begynde beskæringen af før i sidst 
i februar – først i marts og tørt vejr foretrækkes altid pga. den 
store følsomhed for bakteriekræft. Når beskæring for plantagen 
planlægges, er det værd at huske, at jo mere vækstreaktion der 
ønskes, og jo svagere træerne er, jo tidligere skal der beskæres. 

Fælles er, at der skal kunne komme lys og luft til alle grene i træet. 
Det er vigtigt både for dannelse af blomsterknopper, frugtsætning, 
dannelse af nye skud på stabbene og også for frugtkvaliteten. Der skal både beskæres efter at få 
foryngelse i træet og efter at opnå en afbalanceret frugtmængde. 

Træerne reagerer kun på beskæring, hvis der er lys ind til den stab, som sidder tilbage efter grenen er 
fjernet. Stabbens længde bør variere efter, om man er i bunden eller i toppen af træet. 

Det er især grundstamme/sorts kombinationen og deraf følgende vækstniveau og frugtbarhed, som 
bestemmer, hvordan der skal beskæres.Træer på kraftigere grundstammer skal oftest beskæres knap 
så hårdt som træer på svagere grundstammer og de mindre 
frugtbare sorter beskæres anderledes end frugtbare sorter, hvor 
beskæringen også indeholder et element af udtynding.

Det er ønskeligt at have en top, som ikke er alt for kraftigt i vækst, 
ikke mindst for at den i kirsebær ikke skal nå op i regntaget. Grene i 
toppen kan skiftes ved at klippe helt tilbage på stab, eller hvis man 
har erfaring for at stabbene ikke reagerer (jo senere beskæring, 
jo større risiko for dette), så klippes tilbage til et eksisterende 
sideskud, som har den ønskede styrke.

Grenene i bunden bør være kraftige, som medvirker til at holde 
toppen i ro og stabbe skal være lange for at få den ønskede 
vækstreaktion ved udskiftning. Ofte skiftes tilbage til en eksisterende sidegren, da man på den måde er 
garanteret en ny gren. 2-årige sidegrene foretrækkes, da etårige reagerer for kraftigt efter denne type 
beskæring.

Det er vigtigt at huske, at den bedste frugtkvalitet sidder på de unge grene, og man derfor skal tilstræbe 
at forny grene i træet hvert år!

Rodbeskæring
Hvis der er arealer, som er så kraftige i vækst, at de skal have rodbeskæring, så kan man med fordel 
benytte sig af at køre, når jorden er frosset i overfladen og der derfor ikke laves skader på jorden ved 
kørsel. 
Hvor kraftigt der evt. skal rodbeskæres afhænger ud over vækstniveauet i høj grad også af grundstamme, 
sort og forventet frugtsætning – samt om der er mulighed for vanding.
Hvis der rodbeskæres uden mulighed for vanding og efterfølgende sæson får tørkestress, så har det 
konsekvenser for udbyttet både i indeværende og næste sæson. Der kan rodbeskæres indtil 6 uger før 
blomstring i kirsebær for ikke at stresse træerne unødigt.

I tætbeplantninger af blommer 
er målet at have kraftige grene 
nederst for at holde toppen i ro, at 
sikre vækst midt på stammen ved at 
beskære de midterste grene tilbage 
til stab og have fornyelse i toppen 
ved at fjerne lange grene.  

Kirsebær. I kirsebær er det f.eks. 
træer på Colt, der beskæres knap 
så hårdt som træer på de svagere 
Gisela grundstammer og træer 
på Gisela 3 beskæres hårdere 
end Gisela 5. I kirsebær er de 
frugtbare sorter bl.a. Lapins, Skeena 
og Sweetheart, der beskæres 
anderledes end sorter, som har 
sværere ved at sætte frugt som 
f.eks. Kordia og Regina. 
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